Non est enim aliquid absconditū quod non manifestetur: nec factum est occultum: sed ut in palam veniat. Intelligendi verbum dei. Si quis haberet aures audieret. Memorie mandet. Non se subtrahat. non ad dūm ad fabulas conuertat. Quasi omnia que potestis solerter facite. q̄ in qua mensura mens fueritis remecetur vobis audiat. Et dicebat illis: Videlite quid audiat.

In qua mensura in presenti sensus intelligendi et effectus operandi. et in futuro dona eternae retributionis adficentur. mens fueritis: remetietur vobis. Squasi uero quod audistis operam date. qui enim habet eccl̄. et adiūctetur vobis. Qui enim habet amore verbi. Sensus intelligendi quod a mat. fāmōrem. bet dabitur illi. et qui non habet. Naturali ingenio uel lax exercitia. Vnde est nulla uere sapientie dulcedine gaudet. etiam quod habet auferetur ab eo. Et dicebat. Sic est regnum dei. filius homis.

ergo amore presentis vite et carnalis illece brī occultat verbum dei. quasi sub modio. vel lecto lucernaz ope rit: q̄ et carnis concupiscentias p̄fōnit.

Nonne ut super can. Beda. Ut domine p̄dicatō vita tis subtilis servitus corporis. per quam tamē excelsior apparet doctrina tanq̄ per cadelabry lucerna.

Non est enim. Quasi nolite erubescere euangeliz: quia nichil occultū modo quod non fiat palam in iudicio. quando il luminabit deus absco dita tenebranz: et manifesterat consilia cordi. vbi vobis a deo laus. illis autem pena eterna.

In qua mensura. Hiero. Etenim scdm mensura; fidei vnicui q̄ dividitur intelligentia mysteriōz. et adiūci etur nobis dominum scientię. etiam adiūcent virtutes. Qui enī habet dabitur ei: scilicet qui fidei habet. habet virtutem. et qui habet opus verbi: habet intelligentiam mystérii. Et econtra qui non habet fidem. deficit virtute. et qui nō habet opus verbi. et in intelligentia caret. et qui non intelligit iam auditum perdit ac si non audisset.

Sic est regnum. Hieronimus. Scriptura divina per terras similitudines monstrat celestia sacramenta: sicut totum euāge lioz corpus constat. Regnum dei est ecclesia que regitur a deo. et ipsa regit homines et vicia calcat. ut cētu ro habens sub semili tes. Homo iaciens semens filius homis est. Semen est verbum. Terra corda humana. Dormitio hominis. mors est saluatoris. Eruget semē nocte et die: post sonuz christi numerus credentium et prospera et aduersa magis magisq̄ gerri naut et crevit in opere

dum nescit. Tropica est ista locutio et in divinis creberima nescit. id est ne scire nos facit quis fructu in fine afferat. dum dicit: Qui perseverauerit in finem: hic saluus erit. Ultro enim terza fructificat: dum voluntates nostram tenuis expectat dicens: Si vis permanere ad vitam serua mandata. Primum herbam id est timorem. Intium sapientie timor domini. Deinde spicam id est penitentia lacrimosa. deinde p. f. s. charitate. Plenitudo enim legis charitas. et cum pro f. m. f. Falso est mox vel iudicium quod secat omnia. Quoniam adeo missis i. pluma. tio seculi in qua iusti sandebunt qui in lacrimis seminaverunt.

**Sicut** granum sy. Hiero. Hoc semet ipsum parat grano sy napis quod minimus in timore est. magnum in charitate que maior est omnibus oleribus: quod teus charitas est. et ois caro senum. et quod in firmo est olera manducet. Et facit ramos misericordie et compassione: cuius sub umbra qui sunt celi animalia delectantur habitare.

**Seminatum** ec. A christo siue ab homine in terra vel in agro id est in corde suo. Hic homo est sensus noster et animus qui fouens granum predicationis humor fidei facit pullulare in agro peccatorum sui.

**Minus** est o. Quasi ptemptabilia predicans et primo non creditur: qui predicat deum hominem mortuum crucifixum hoc celo queti et sapientie philosophorum et paratum minus innenitur.

**Ascendit** in arborum. Que altitudine amplitudine. an nositate irascit herbas naturam. Alta est quia ad celestia sustulit. Ampla: quia totum mundum occupavit. Annosa: quia non poterit finiri.

**Oleribus**. B. Philosophicus discipulus: que quanto apertius excrescunt: viliores fiunt: quia sicut olera herbae cito decident.

**Sine** parabola. B. Non quod nullum sermonem turbis apertum faceret: sed quod nullus sermo cuius innenitur in quo aliquid parabolae non inueniatur.

**Seorsum** autem disci. Hiero. Illi enim digni erant audire mysteria in intimo penetrali sapientie: qui remotis cogitationibus tumultibus in solitudine virtutum permanebant. Sapientia enim est in tempore oculi discenda.

**In** nau. B. Allegoria. Mare: seculi est. Nauicula: crux qua mundi fluctus ascenduntur. et ad litus patrie celestis pervenimus. Alię naues quod cum domino fuisse nec in altum ducere nec tempestate pertulisse dicuntur: eos significant: qui ita fidei crucis imbuuntur: ut tanquam rudes nondum tribulatione pulsati suscepimus fidei mysteria in pace perseruent. Vel eos qui per tribulationem crebras procellas ad tempus pacis serenitate vtuntur: erant enim forsitan illae naues nuper factae: et in portu tantum deductae: vel post magis pericula ad portum reductae.

**Aduersis** s. Et prosperis exurgat nocte et die et semen germinet et increscat dum nescit ille. Quia in arbitrio hominis est. vltro enim fructificat: primum herba deinde spica deinde plenum frumentum in spica. Et cum producerit fructus statim mittit falce quem adest messis. Et dicebat. Qui assimilabitur

s. B. predicatio euangelii: qui ducit ad regnum dei: de qua dicit: auferetur a nobis regnum eius. aut cui parabo

le parabim illud: Sicut granum synapis quod cum seminatum fuerit s. B. In corde credentis: vel in mundo s. In timore. in terra minus est oibus semibus que sunt in terra. Et cum natum fuerit s. B. primo parva s. Charitate ascendet in arborem et sic maius omnibus sancti caro senum.

nib oleribus: et facit magnos raphicatores ex ipsa predicatione nescientes s. B. Ramos misericordie: die et compassionis. s. Protectione dei: de qua sub umbra illius quod desiderauerunt sed ei.

mos: ita ut possint sub umbra eius s. Sancti. aures celi hitare. Et talibus multis s. Lac potu dedi pabolis loquebatur eis verbum: put poterant audire. Sine parabola s. A turba autem non loquebatur eis. Seorsum s. Spurious spu alia dignis in telligere. s. Aperte. autem di scipulis suis differebat s. Appropinquante occasu veri solis. oia. Et ait illis in die illa cuius sero

**In** puppi. Hieron. Puppis mortuis pellib viuos pertinet: et fluctus arcit: et ligno solidatur: id est: cruce et morte domini salvatur ecclesia. **Hiero.** Puppis initium est sancte ecclesie in qua dominus dormit morte corporali qua nunquam dormierunt: qui: c. s. Communitur vento et mari: te quo dicitur. Tu dominus potestatis manus. Ventus et mare demones et persecutores sunt: quibus dicitur: tace: quando prescrit edicta iniquorum regum ut voluerit: quod non est bonum ut dirigat gressus suos. Tranquillitas magna: pax ecclesie post pressuras: sine theoria post actum: vita.

**Dormiens.** B. Discipulis nauigantibus obdormit: quod fidelibus regni futuri quietem meditantibus et spissantibus secundo statu vel remigo propri conatus: mundi suorum post terga iactantibus subito Christi passio aduenit: quod alcendente puppim crucis vel somniorum mortis caperet: fluctus blasphemantium demonum excitati: pcelius as surgunt: quibus non turbantur eius patientia sed discipuli turbantur trepidant: periclitantur

**Mora.** Cum si gno crucis imbuti: mundum relinqueret: disponentibus nauigantibus dormit: quod perimur? Et exurgens minima s. B. Judeorum rabies per resurrectionem repressa: que capit quatuors clamauit: si filius dei: e recessat nunc de cruce. Impatit ut de dyabolo. Perfectoibus turbat: et dicitur marius. Tace ob mutesce. Et cessauit ventus: et facta s. B. Pax in ecclesia post pressuras: vel theoria post actum: est tranquillitas magna: et ait illis s. Ideo timidi: Quid timidi estis? Necdum habetis fidem. Et timuerunt timore magno: et dicebatur ad alterutrum. Quis tuere mirabilis: putas est iste: quia et ventus et mare obedirent ei.

**C. V.**

nia animata: et mentiuntur heretici: sed maiestate conditoris que nobis insensibilia: illi sunt sensibilia. **Quid timidi?** B. Quasi quid me presente timetis. Qui sit est quod resurrectionem exprobavit incredulitatem illorum: et dubitacionem cordis: quibus qui viderunt eum resurgere non crediderunt. Et item. O stulti et tardivi corde ad credendum: in omnibus que locuti sunt prophetarum. Nonne oportuit sic pati Christum: et intrare in gloriam suam?

**Et** timuerunt. Mattheus. Porro homines mirati sunt dicentes. Qualis est hic? Non ergo discipuli: sed alii qui in nauem erant mirabantur: de eo dubitantes: cui mare et ventus obediret. Vel etiam ipsi discipuli recte homines dicti: quia neccum noverant potentiam salvatoris.

**C. V.**

**G**erasenorū. **B.** Barasa vīb̄ insignis arabī transīō dānē iūncta mōti galāad in tribū manasse. non longe a stagno tyberiadis in quo porci precipitati sūt; significat gentes quas p̄ resurrectionē suā dñs missis predictorib⁹ visitare dignatus est. Unde tene gerasa siue gergesi; colonā ejiciens. siue aduenia appropinquans interpretatur; qz gentiū populi coloniū. s. dyabolū a quo diu incolebat expulit. ⁊ qui erat longe factus est p̄p̄ in sanguine christi.

**H**omo in spū. **J.** Homo iste despatissimus est populū gentiū quē enumerat apostolus. Status superbo immundus. sanguinari⁹. ydolatra. ignominiosus. nec lege nature. nec dei. nec humano timore ligatus. cui legio nomen est. i-tecez milia que cadunt a terra patris que ē christus. huius grec porcoz creditur. hi sine respectu misericordie sit in inferno per imperium immaturae mortis suffocantur. Ab his multi fugiunt qui pascebāt eos. flagellato enī stultos. sapiens sapientior sit vel prudentior.

**E**t neqz cathe-nis. **B.** Cathe-nis et cōpedib⁹ graues et dñre leges gentium significantur; quib⁹ peccata in re eoꝝ publica cohabantur. Ruptis cathe-nis (vt lucas scribit) subito agebatur a demonio in deserto: qz etiā transgressis illis legib⁹ ad ea scelera cupiditate raptabantur que iam vulgarem excederent consuetudinē.

**T**orqueas. **B.** Magnum formēnum ei a lesioē homis cessare. et tanto dimitit graui⁹ quanto possit diutius.

**Q**uod tibi no-mē est? **B.** Non quasi nescius interrogat; sed vt confessio publica peste quam tolerauerat; virtus curantis gratior appareat. Sed etiam sacerdotes nostri temporis qui per errorismū demones ejicunt solent dicere: non aliter patientes posse curari nisi quantū sapere possint omne quod a demonib⁹ visu. auditu vel quolibet sensu corporis aut animi vigilantes. dormientes ne pertulerunt patenter p̄siteantur.

**L**egio. **z.** **B.** Significat populū gentilem innumeris ydolatrie cultib⁹ manipulatum. cui contra est multitudinis cre-e. cor. vnu et anima vna.

Unde tene in babilonis constructōne linguaꝝ unitas per spiritum super-

**E**t uenerunt trans fretum maris in regionem gerasenop̄. Et exēnt eo de nauī statū occurrit ei de mo-  
tū. **B.** gentes que demoniacis illuse doctrinis ydola colunt.  
**N**umentis. **T** homo in spū immūdo  
num. **S** Quia gentes mortuis operibus id est. peccatis delectantur.  
qui domiciliuz babebat in monu-  
tū. **B.** perfidoꝝ corporis anime peccatis mortue sunt sepulera. **S** Legibus diuinis quia nō erat dign⁹. **H** uel dō uel hō mentis. ⁊ neqz cathe-nis iam qſō poterat euz ligare qm̄ sepe compedibus et cathe-nis vincitus dirupisset cathe-nas et compedes com-  
minuisset. ⁊ nemo poterat eum do-  
faderis s̄ prosperis. **In** mare. **E**t semp nocte ac die in mo-  
sedate opes. **In** fastibus superbie  
num. et in montibus erat cla-  
per verba durissime insidiositas. **B.** Idolis.  
**T** Quoniam arreptiscaib⁹ sepios surib⁹ cō-  
mans et concidens se lapidibus.  
cidebant.

**C**lidens autem Ihesum a longe  
cucurrit et adorauit eū. **E**t clamās  
tū. **B.** Quasi nichil commune nobis. **H** ooc con-  
tra iudeos qui dicunt in beelzebub eicit demona.  
voce magna dixit: **Q**uid michi et  
tū. **H** ooc contra arcam qui negat filium dei.  
Credunt et premiscunt filium dei. **H** uel sumi-  
tibi Ihesu fili dei altissimi. **A**dvi-  
ro te per deum ne me torqueas.

**D**icebat enim illi. **E**x spū immūde ab homine. **E**t interrogabat eū  
**Q**uod tibi nomen est? **E**t dicit ei.  
**L**egio michi nomen est: qz multi-  
sumus. **E**t deprecabatur euz mul-  
tum ne se expelleret extra regionē

**tos** aut plures secte qz singulē dissociando confundunt.  
**M**itte nos. **B.** Lucas. Et rogabāt eū ne imperaret illis vt in abi-  
lum irent. Sciebant ergo aliquando futurum vt per aduentum eius mitte-  
reutur in abyssum. non futura p̄dūnantes; sed prophetaz in se dicta re-

colentes. ideoꝝ glori-  
am christi quam mira-  
bantur: ad suam ter-  
tere timebāt damnationem.

**I**n porcos. **B.** Porci significant ho-  
mines immundos qui  
vocis et ratōnis exper-  
tes in monte superbis  
pascentur. et lutulēs  
actib⁹ oblectantur. q-  
bus per cultum ydolo-  
rum possunt demones  
dominari. Nam nisi  
quis porci more vire-  
rit: in eum dyabol⁹ po-  
testatem non accipit.  
nisi forte ad probādū  
non qnt ad perdendū

**H**rex preci. **B.** Quia iam clarificata  
ecclēsia et liberato po-  
pulo gentium a demo-  
num dominatione in  
abdītis agunt sacrile-  
gos ritus qui christo  
credere noluerunt et  
ca et profunda curio-  
tate submersi.

**A**d duo milia.  
**B.** Et ubelcat mani-  
chesus si te eadem sub-  
stantia et eodem au-  
toe hominū bestiarū  
qz sunt antē: qm̄ ob-  
vni⁹ hois salutē duo  
m. porcoꝝ suffocantur

**Q**ui aut. **B.** Quia  
quidā p̄mates impio-  
rū q̄uis xpianā legeꝝ  
fugiant; potentia tam  
ei lēpendo et mirādo  
p̄gētes predican.

**E**t uidet illum  
**B.** Lucas sedente ad  
pedes ei⁹. qd̄ siḡt eos  
qz a peccatis correcti sūt  
fīca mētī intētione ve-  
stigia salvatori q̄ seqn-  
tur intueri.

**V**estitū. **B.** Virtu-  
tū studio. qd̄ vesana  
mētē p̄diderat. **V**īsi-  
li⁹ p̄digus ad p̄m re-  
diens in fīla p̄tia  
cū anulo induit. qz q̄  
q̄s̄o corde penitentie

pōt donāte xpī grā pristina iusticie opera de qb̄ ceciderat cū anulo inni-  
olate fidei recuperare.

**E**t timū. Multi enī antiqua suavitate delectati honorare se sed pati-

nolle xpianā legē dicūt; qz eam implere non possunt. admirantes tū fidelē

populū a pristina cōversatōe sanatū.

**E**t rogare ce. **R.** Ut petrus. **E**x a me dñe; qz hō peccator sum. **z.**

Ne tangāt archā dei: vi. **O**za.

**V**lade. **B.** Sic quisqz post resurrectionē p̄coꝝ in p̄scām bonā redeat

et ppter alioꝝ salutē enāgeliō seruat: vt post cū christo quiescat. nedū p̄g

propere vult iam esse cū christo: negligat p̄dicationis mysterii frateru-

redemptioni accommodatus.

**H**iero. **H**o sanat' mittit in domum suam id est in spirituale legis obseruantiam et predicat in decapoli i.e. obseruat decalogum dum a romano nunc regno pertinet inde; id est sunt de ecclesia quod etiam in terra tantum pendet decalogi quod moralia ad terram obseruanda sunt.

**B**. Mattheus duos Marcus et Iacobum unum a demone curatum dicit: quod unus eorum clarioris nominis et famosioris et video curatio eius est famosior. Allegi. **D**uo gentes significantur duobus filiis noe. **L**u enim noe tres filios generavit: unus a sumptu est in possesso nomine dei: duo ydolis dediti.

**E**t uenit quidam Hiero. **P**ropter Iayrus archisynagogum venit: quod cum itinereret propter genitum oculi sui. **I**ayrus ille luminans vel illuminans id est indacens populi umbras propter opere spumam illustratus et illuminatus perdidit ad pedes i.e. ad incarnationem ihesu secundum ihesum rogat pro filia qui sibi uinit alios vivere facit. **A**braha et moyses et samuel rogat pro plebe mortua et sequitur ihesus preces eorum.

**B**. Iayrus illuminans vel illuminatus quod verbis vite populii illuminavit et ut ipse posset a spiritu sancto illuminatus est.

**Q**uia filia. **B**. Luca sed quod filia unica erat illi fere annorum xii et hec moriebat. **F**ilia archisynagogi est synagoga sola legali institutione profita: quod si una moysi nata. **H**ec anno id est tempore pubertatis aperteque moriebat: quod nobiliter a prophetice edicata postquam ad intelligibiles annos puerit: et spiritualiter sobolem generare debuit: subito erroris languore consternata: spirituales vias desperabiliter obnisiit.

**E**t comprimebant eum. **D**um ad puellam sanandam vadit: a turba premitur: quod inde salutis monita probens: quibus egram eorum conscientiam erigeret noxia carnalium populorum perstitudine grauatus est.

**E**t mulier. **i.c.** Pergente domino ad filiam archisynagogi: morsa mulier annorum xii: precepit sanitatem: et post filia sanata est: et suscitata est: quod sic dispensata est salus humani generis: ut primo aliqui ex istis: deinde plenitudo gentium: et sic omnis israel saluus fieret.

**B**. Notandum quod puella duodecim et mulier xii annis sanguine fluxit. Id est quod hoc nata fuit illa infirmari cepit. Una enim pene eadē quod scilicet et synagoga in patriarchis nasci et gentes superunt ydolatria fedari.

**B**. Mulier sanguinaria a domino curata ecclesia est de gentibus ingenti carnalium delectationum fluxu polluta: et iam a ceteris fideliū segregata. **H**ec dum christus indeam sanare discerneret: iam paratam alijs quod promissam latenter spe certa preuenit.

**M**edicis. **B**. Fallit theologis philosophis legum secularium do-

ctoribus qui se utilia vincendi precepta dare permiscebant: demones quoque quasi hominibus per ludendo se per te colendos ingerebant: quibus audiendis quanto magis naturalis industrie vires expendebat: tantum minus sanari poterant. **S**ed cum audissent populorum indeorum egrotasse: et verum medicum de celo venisse: ceperunt languoris sui sperare et inquirere remedium.

**E**cce uenit in turba retro. **B**. Si quis mihi misstrat me sequatur. Et alibi post dominum tuum ambulabis. **V**el quod tu presentem in carne non videt: sed

post ad fidei agnitionis gratiam peruenient: et tamen id est: participacione sacramentorum eius meruit sanari a peccatis.

**F**ons quippe sanguinis origo peccati: primordium immundus cogitationis: ex quo omne peccatum oritur. **S**ed dominus non solum opera sed et verba mala et cogitationum radice sacra mentis euangelicis quod suis vestimentis fideliter obsecni sanguis emundat.

**T**etigit. **B**eda. **S**ola fidelis multi dominum tangit: que passim comitans turbam preminit. **Q**uia qui dueris in ordinate glomerantibus heresis vel pueris moribus grauatis: solo fidelis ecclesie corde tangitur. **Vnde**: **N**oli me tangere: nondum enim ascendi ad patrem meum. **Q**uia veraciter tangere est eum quodque patrem credere.

**H**iero. Septima virtute suscitare mortua sed inter viam tangere simbriam mulier sanguinaria: que cum salute substitutam medicos nichil proficiet. **S**eptima die regnit deus ab omnibus operis. **Q**uoniam suscitare mortua est et sciuencia foris cum turbis fluxus sanguinis sterilitatem facit. **N**on ad ecclesiam gentium. **L**etare sterilis quod non paris. **R**etro accedit: i.e. post resurrectionem simbriam tangit: acsi cimbala et malapuica quod perdet in extremis ovis summi sa-

cerdotis tunice. **C**imbali confessione: malapuica in martyrum voluntatem significat et virtutum candorem.

**M**ulier autem. **B**. Ecce quod tendebat interrogatio: ut mulier: si profiteatur veritatem dinturum infirmitatis: et subite credulitatis et sanacionis: et ita ipsa confirmaretur in fide: et alijs preberet exemplum.

**A**d huc eo lo. **B**. Muliere sanata statim nunciatur puella mortua: quod ecclesia gentium a labe vicioi curata: et ob fideli meritum filia nominata: continuo synagoga perfidie leto resoluta est: quod in christum non credidit: et innidit: quod eccliam credere doluit.

**Q**uia filia tua. **B**. Multi enim hodie statim synagoge videntes: restaurari posse non creditur: et per restauracionem eius supplicandum esse non estimant. **S**ed quod hoibns est impossibile: deo est possibile. **Vnde** sequitur. **I**hc autem: ecce subiecta eis synagoga salua erit.

**A**rchisynagogum. **B**. Archisynagogum quod est doctorem legi: te quod super ceteros scribit: **p**roba. **Q**ui si crederet noluerit: ecce subiecta eis synagoga salua erit.

**E**t non admisit. **B**. Blasphemis et iris libens non sunt reuelanda

mysteria sed fidelibus qui honorarent. Unde alibi iustificata est sa. si. s.  
**F**lentes et ululantes. **B.** Letens omnes qui sperant in dño. et in  
 eternum exultabunt. et ha. in e. Hanc leticiam merito infidelitas synagoga ami-  
 fit. et ideo inter flentes et ululantes mortua iacet. Sed iesus eam funditus  
 interire non patitur. vñ sequit. Et ingressus zc.

**N**on est mortua. Michi in cuius dispositio et anima recepta vinit. et  
 caro suscitata quiecat. Hinc mos est christianis ut mortui qui resurrecti  
 ri non dubitantes dormi-  
 entes vocentur. vnde.  
 Nolumus vos igno-  
 fices de dor.

**B.** Cum anima que  
 peccauerit moriat. ea  
 tñ quā dñs ad vitam  
 eternam preuidet nob̄  
 quidem mortua fu: se  
 sed ei obdormisse non  
 incongrue dici potest.

**E**cclis omnibus. **B.** Veda. **M**or.  
**L**umba ejus ut puel-  
 la suscitetur. qz nisi se-  
 culariū cura et multitu-  
 do a corde ejiciat. aia  
 que intus iacet mortua  
 non suscitatur. **D**uz enī  
 se per uniuersas cogi-  
 tationes spargit. ad co-  
 sideratōem sui sese nul-  
 latenus colligit.

**T**habitacumi  
 In syro sermone quez  
 euangelista ponit. non  
 plus est qz puella sur-  
 ge. Sed forte ad vim  
 dñicē iussiōis exprimē-  
 dam hoc addidit. tibi  
 dico surge. et magi sen-  
 sum loquentis qz xba  
 intimante curauit. **S**ic  
 sepe apostoli et euāge-  
 liste cum aliquod testi-  
 moniū assūmūt. magi  
 sensum qz xba ponūt.

**H**iero. Ad puel-  
 lam dicitur thabitaci-  
 mi. i. puella surge. Ar-  
 chibsynagogō dī. filia  
 tua mortua est. **I**hs:  
 non est mortua. s̄z dor-  
 mit. virunga est. mor-  
 tua vobis: sed michi  
 dormit. Annorum. xij.  
 erat puella. et anis. xij.  
 mulier perpessa. pecca-  
 ta in credentiū apparēt  
 in initio fidei credentiū  
 vñ dī. Credidit abza.  
 teo et repu. ēi ad iu.  
**B**eda. **M**oralr.  
 Qz xps tres mortuos

fuscauit. tria genera anima significat. Puellam suscitat adhuc in domo  
 clausam. i. anima p̄sens tñ non actu delectatione male presentē. Ju-  
 uenem suscitat iam extra portā. t. peccatorē qui p̄sens iam pdixit  
 ad actū. Fuscait lazari iam fetente. et longa p̄suetudine peccandi anima  
 male olentem. et alios fama corrumptē. Puellā pānis alloquit̄. qz eam  
 facile resuscitat quā mortuā negat et animā simile. cito resuscitari demon-  
 strat. Juuenem pluribz corroborat. t̄ dicit. tibi dico surge. qz tales anima  
 aliquā difficult̄ reuiniscit. Ad monumentū lazari fremit. turbatur. lacrima-  
 tur. magna voce clamat. Lazarus. veni foras. Similis longa p̄suetudine pec-  
 candi pressus; vix et quasi cum labore suscitur. Notandum quoqz qz pub-  
 licā nota publico eget remedio. lenia aut et secreta possunt telen penitentia  
 eui et secreta. Puella in domo iacens pānis arbitris surgit. et eis p̄cipit

et nemini dicant. Juuenis extra portam turba multa comitante et vidente  
 Lazarus de monumento vocatus intantū innotuit. vt ppter hoc turbe cu3  
 palmis dñ occurserēt. et multi abierunt ex inde. et crediderunt in ihesum.  
 Quartum mortuū annunciantē discipulo audiuit. sed qz viui qui pro eo  
 p̄gacent̄ defuerūt. dimittit inquit mortuos sepelire mortuos suos.

**A**nde huic hec zc. **D**ira. cecitas. In factis et dictis christi cognoscere possunt. ob solam generis noticiam contempnunt.

**F**aber. **B.** Qui  
 operatur igni et spiritu  
 Unde ipse baptiza-  
 bit vos in igne et spiritu  
 Faber ē qui fabricatus  
 est aurorā et solem.

**H**iero. **F**ili fabri  
 vocatur. et hoc my-  
 sticum. s. fabri qui fa-  
 bricatus est auroram  
 et solem. ecclesiam pri-  
 mam et sequentem in  
 quarum figura mulier  
 et puella sanantur.

**N**on est pro-  
 pheta ic. Prope na-  
 turale est ciues ciuibz  
 innidere. qz non opera  
 sed infantiaz quam vi-  
 tere recordantur.  
**C**. Comitas sepe  
 vilitas originem. Ut  
 quis ē fili ysa. Sed  
 humilia dñs respicit.  
 et alta et longe cognoscit.

**E**t non poterat  
 Ne ciues incredulos  
 peius redempnaret. fa-  
 ciens multas vntutes.  
 Vel qz in patria sua  
 despicitur. paucas ibi  
 p̄ntel facit et signa. ne  
 penit̄ excusables sint  
 Maiora quotidie in  
 gentibus signa facit;  
 non tam in corpore la-  
 natione qz animarum  
 occultam sapientiam.

**E**t mirabatur.  
**B.** Non quasi te im-  
 prouiso; sed quasi mi-  
 randū ostendit; qz nec p̄  
 pletis credit̄. nec ipſi  
 quē p̄ntem cernit.

**E**t conuocauit  
 xii. **H**iero. Mittere  
 xii. apli. et datur eis po-  
 testas precepta docen-  
 di. vt comiteetur xbum  
 siml. et factū. et cī. p̄mis-  
 sis inuisibilis vntutes  
 misceant̄. et sic cum vn-  
 gunt egros oleo infir-  
 mitatem fidei virtute

corroboret.  
**E**t dabat illis po. Benignus dñs et magister nō innidet discipul̄ et  
 servis potestate sua. Sed ipse potestate sua agit. illi sua infirmitate si quid  
 agunt et dñi virtutē p̄fident̄ dicentes in ihesu nomine surge et ambula.

**N**e quid tol. Lata sit in dño fiducia. vt nichil deesse certissime sciāt  
 ne dum sibi p̄vident temporalia; min⁹ alijs p̄uideat eterna.

**B.** Mattheus et lucas memorant dñm discipulis dixisse. vt nec virgā  
 ferent. in marcus ne quid tollerent nisi virgā. S̄z illi realiter virgā accipiunt  
 marcus per virgā potestate accipieādi necessaria a subditis intelligit.

**C**alciatos sandaliis. **B.** Ut pes neqz tect⁹ sit neqz nud⁹ ad terā  
 id est. nec euangelium occultetur. nec terrenis commodis innitatur.

**N**e induerentur duabus tunicis. **B.** Quod est vt simpliciter

ambulcent non duplicitur.

**E**xcutite pul. **B.** Puluis excutitur de pedibus in testimonium laborum sui quod ingressi sunt civitate quod predicationis vestigia ad illos prouenerit. **V**el quod nisi ab eis acceperint ad victimum necessarium qui en angelum spuerunt

**E**t ungebatur. **B.** Jacoby dicit. Infirmatur quis in vobis induit. pcc. et o. super e. vn. e. o. zc. Unde patet ab apostolis hunc more esse traditum ut energumini et alii egredi vngat oleo a pontifice securato.

**E**t audiuit. **B.**

**L**ucas. Audiuimus hec te tracha omnia que siebat ab eo et besitabat eo quod dicebat a quibusdam quod iohannes resurrexit a mortuis a quibusdam vero quod helyas apparuit. Unde intelligendum aut confirmatus cum ex aliis verbis credendo dixisse aut adhuc besitando quem ego decollam zc.

**Q**uia iohes bap. zc. **Beda.** Mira contra dominum inuidia indecorum iohannem te quo dictum est: quia nullum signum fecit: potuisse resurgere nullo attestare creditur. Ihesum signum et tu tibi approbatum cuius morte elementa tremuerunt et resurrectio nem et ascensionem angelorum et apostoli viri et semper predicaverunt resurrexisse sed sublevatum esse furtum credere maluerunt.

**P**hilip. friss. **B.** Vetus historia narrat philippum maiorem herodis fuisse filium et fratrem herodis sub quo passus est dominus et duxisse herodiadum filiam aethiopam et postea aretham ortis simultatibus filiam suam tulisse et herodii inimico philippi in dolorum ipsius myrtis copulasse. Eglipus vel iosephus tamem loquaciter.

**N**on licet. zc. **B.** Qui venerat in spiritu et virtute helye herodem arguit et herodiadum sicut huius Achab et Jezabel mala lens apud regem perdidit et immemor est precepti dei.

**B**eda: Soli herodes et pharao leguntur natalis sui diem celebrasse et inter se solennitatem sanguine fedasse. Sed herodes tanto nequius quanto sanctum et veritatis doctorem et regis celestis preconem occidit et pro ratione saltatricis caput occisi ante conuincias inferre non puduit. Pharao pecuniam enucleatum occidit. Utiusque tamem exemplo melius est et utilius nobis die mortis semper commemorando timere: quod diem nativitatis luxuriam do celebrare. Homo enim ad laborem nascitur et sancti per mortem transirent ad requiem.

**E**t iurauit. **B.** Non excusatitur a perjurio per iuramentum. Ideo enim forte iurant: ut occasione impeniret occidendi. Et si illa patris aut matris interitum postulasset: non vires pcessisset herodes.

**E**t contristatus. **B.** Consueto more scripturæ contristatus non re sed multorum opinione. Sicut et ipse ioseph ab ipsa quod maria dicit pater iste suus sic contristatus herodes: quod discubentes putabant. Dissimilator mentis suae tristitia preferensbat in facie leticia celabat in mente. Scelus iuramento excusabat: ut sub occasione pietatis impius fieret.

**C**aput eius **B** Hieron. Caput legis quod est christus: ab corpore absconditur: proprio: iudeo populo et datur puerule de gentibus: id est: romane cedelis: et puerula dat matris sue adultere: id est: synagogæ in fine creditur. Corpus iohannis sepelit: caput in disco locatur: littera humo tegitur: spiritus in altaria honoratur ac sumit.

**B.** Iohannes capite minoratur: id est: fama illius quia christus a populo credebatur minorari ostenditur. Christus in cruce exaltatur: quia qui propterea in cruce credebatur deo et dominus propheta rum est cognitus. Unde et ipse iohannes. Ille oportet crescere me autem minui. Iohannes autem quem oportebat minui cum dies te crescere incipiunt natum. Christus autem qui est lux mundi cum incipiunt crescere dies

**E**t tulerunt corpus. **B.** Josephus narrat iohannem vindictum in castellum macheronta adductum: ibi truncatus. Ecclesiasti ca narrat historia in sebastie virbe palelsing que dicta est quondam samaria. Tempore vero iuliani paganos inuidentes christianis quod sepulcrum eius sollicitudine frequentabant: monumentum inuasisse et ossa eius per cam posuissent: et rutilis collecta igni cremasse: ac tenuo per agros sparisse. Affuisse tamem ibi de hierosolimis monachos qui immixti paganis ossa legentibus maximam eorum partem congregauerunt: et ad philippum hierosolimam tulerunt: et ille misit ea Athanasio alexandriensi episcopo: et ibi postea seruata theophilus intente theodosio omnibus gentium phanis destrunctis: expurgato a sordibus templo serapis ossa eadem ibi posuit: et basilicam in honore sancti iohannis consecravit.

**E**t conuenientes et Hieronimus. Ad locum unde erunt flumina redirent: deo gratias semper referunt super his que accepserunt.

**D**ominia que. Non solum quae ipsi egerant et docuerant apli dno re nunciant; sed etiam que iohannes eis docentibz passus sit. Vel sui vel eiusdem iohannis discipuli sicut mattheus scribit. vñ sequit. Et ait illis.

**C**lente seorsum. **B.** Non solū requietōis causa; sed mystice significat q̄ reliqua iudea que sibi prophetic caput abstulerat non credendo in deo ecclie que virūm habuerat: ubi cibaria. q. panē et pīctū epulas esset largitur? Ibi enī predicatorēs sancti qui apud iudeā nō credentē sed tradicentē diu grā tribulatōe premebantur. requie adepti sunt te ḡtibz grā fidi collata. **V**eite seor. Seor sum dicit quos elegit ut inter male viuetes mala non attendant. vt loth in sodomis. et iob in terra bus. et abdias in domo achab. Et ait illis: requiescite pusillū vt aues in ramis synapis. **N**usilla hic requies sanctis: lō ḡ labor. s. p̄d̄ ill. vt requiescat a labore suis.

**E**rant enim z̄. biero. In archa noe animalia que int̄ erant foras mittebāt. et que foras erāt int̄ erumpēbat. Sic in ecclie iudas discessit. latro accessit. Quādū recedit a fide: nec ecclie requies est sine merore. Rachel plorans filios suos z̄. Non est hic puiū in quo bibat virū nouū. cū cantabit cāti q̄ nouū in celo nouo. et in teria noua ab hominibz nouis: cū q̄n q̄ panibz et duobz pīscibz quinq̄ milia hominū respere vite paſcent: cū xii. cophinī o et aquātute fragmentū pleni colligunt: cū sūt sup thronos. xij. in. xij tri. q̄s sunt fragmēta abrahā ysaac et ia. q̄n reliq̄e isrl sal. fi. q̄n facie ad facie tēn vi debim̄. qđ in lege moysi et xpbis et psalmis de christo legimus. **V**n post quartā vigiliā noctis spelat christus ihesu tumorē maris ambulans sup illud. et dicit: Confidi ego sum: q̄r ei videbim̄ sicut est: tūc cessabit ventus et pīcella ihesu sedete et regnate in nati que ē uniuersal ecclie.

**A**bierunt in desertū. **B.** Petendo solitudinē fidem turbaz an sequatur explorat. et exploratā digna mercede remunerat. Turbz aut̄ non iumentis nō vehiculis: sed propria labore pedū iter deserti arripūt. et saluū te siderūt. Rursus ipse excipiendo fatigatos. docēdo inficios. sanando egrotos. recreando ieiunos. quantū deuotione creditūt delectet insinuat.

**E**t pedestres. Nota q̄ nō in aliam maris ripam sine iordanis nani go peruenērūt. Sed trālito aliquo fredo. vel stagno. primos eiusdem regiōis locos adierunt: quo etiā pedestres indigēt puenire potuerūt.

**E**t miser. ic. **B.** Qūo miser sit mattheus plenī exponit hoc modo.

Et miserus est eis. et curauit languores eoz. **H**oc est enī pauperū et nō habentū pastore veraciter misereri. et viam veritatis aperire. et languidos curare. et ieiunos reficiendo ad laude superne largitatis animare. que sequentia eum fecisse declarant.

**E**t cū iam hora. Die declinata saluator turbas reficit: q̄r vel fine seculi propinquante. vel cum sol iusticie pro nobis occubuit et diutina spiri-

tas inediis sumus liberati fame.

**B.** Alleg. Christū reserta gentiū petente multe fidelū caterne relictis menibz prisca querlatōis negletoq̄ variōz dogmatū prēsidio sequuntur: q̄cū primū nō in iudea tens. tunc exaltat̄ ē sup celos et super o-ter. g. ei?

**D**ate illis. Provocat apostolos ad fractōz panis: vt illis se nō habeat re testātō. magnitudo signi notesceret. et insinuās q̄r quotidie per eos ieiuna corda sūt palceda cū eoz exēpl̄ vel pīb̄is qd amāda celestia suscitamus.

**C**Notandū q̄b pañū miraculū iobs scripturus p̄misit q̄ primū eē pīscha. Mattheus et mar. b̄ interfictio iob̄ hāne p̄tinuo ee fām̄ di cūt: vñ colligēt iob̄ immunitē pīscha fūl se decollatū. et alio sequente pīscha crucifixū dominum.

**Q**uinq̄. **B.** All. Quinq̄ panes quīz mosayce legi libri: q̄b diuine eternitatis agnitione mundi creatio. cur sus labētis sc̄li. et vera deo fūlē religio humano generi innuit. Duo pisces: psalmi et xp̄he: q̄ cruditiā i lege dei p̄pli de p̄missione dñice incarnatōis noue ḡte dulcedē pīsce bāt q̄b tota x̄ter. t. series p̄phēdit. **V**n op̄tebat oīa ip̄leri q̄ sc̄pta sūt in lege moysi et p̄phibz et psalmis de me. Et cū ap̄quiss̄ ill. sensū vt intelligēt sc̄pturas et intellectas fidel̄ auditoribz tradeat: q̄ bñ dīcēt aplid̄ panibz et pīscibz. et eōs interne sua vitaq̄ dono multiplicās turbis disp̄tūt̄ p̄cepit. Et bñ h̄ iob̄ panes ordeacei dicunt: q̄ cib̄ ē iūntōz maxie. rustico rū q̄ ac seruoz: q̄ incipiētibz auditōibz aspīora et q̄ grossiora sūt. p̄mittēda p̄cepta. Aīa lis h̄o h̄o n̄ p̄cipit ea q̄ sūt sp̄ns dei. et iō dñs cuiq̄ p̄ viribz tribuēs dona. et s̄p̄ ad p̄fēctio-

ra. puocās: p̄mo. v. panibz. v. mi. sc̄do. vij. pa. iiiij. mi. reficiat. tertio discipulū sūt carnis et sanguinis mysteria credidit. ad ultimū x̄o magis munere dat elec̄tis vt edant et bibant super mensam suam in regno suo.

**S**ecundū contu. **B.** Diversi discipulū disticti ordines eccliaz q̄ vnā catholicā faciūt. Per qnq̄genos et cētenos. p. l. iubilei req̄es qnq̄gean̄ aut̄ bis duc̄t. c. fac̄. et. iō vtriusq̄ q̄s p̄fectoēs sūt. l. co. pīs et mēt. Qui enī q̄e sc̄it ab actibz pīscibz req̄em h̄z corporis. Qui aut̄ a cogitatōibz ec̄ pīscibz: req̄em h̄z mentis. **V**n aut̄ sup viride senū discipulēt tei pīscibz alimēt: q̄ p̄ studiū abstinentiā calcat̄ illeceb̄i carnis audiēdis iplēdisq̄ verbis tei op̄a ip̄ēdūt.

Ideo alij quinquageni alij cēteni: q̄ requiescit p̄t̄ a malo opere vt p̄lit etiā requies in mente.

**E**t acceptis quinq̄. Non noua cibaria creat: q̄r incarnat̄ nō alia q̄s que scripta erāt p̄dicat: sed legē et p̄phibz mysterijs guida ee demōstrat.

**F**regit. Et an turbas ponenda distribuit discipulūs suis: q̄r sacra sc̄s doctoribz qui hec toto orbe p̄dīcēt p̄fecit.

**E**t sustulerunt reli. **B.** Secretiora mysteria q̄ rudes capē neq̄unt p̄fectiores diligēter inq̄rūt. Nā per cophinos. xij. apli. et per aplos seqūentes doctoribz figurātur: foris respecti-mēt salutari cibi reliquijs ad alēda hāiliū corda cumulati. In cophinis enī seruilia geruntur opera: sed ille eos panis

fragmētō p̄ impletū: qui infirma m̄ndū vt fortia frāgat vel p̄fundat elegit.  
**¶** Quinq̄ mi. **B.** Propter quinq̄ sensus corporis. **H**i dñm secuti si  
gnificant eos qui in seculari adhuc habitu positi. exterioribz que possident  
bene vti norunt. Qui recte quinq̄ panibz aluntur; q̄ necessē est vt tales le-  
galibz adhuc p̄ceptis instruant. Qui autē m̄ndo omnino renūciant. et q̄tu-  
o: sunt milia et septē panibz refecti. hoc est euangelica p̄fectione sublimes. et  
spirituali gratia intus eruditī.

**E**t ista co. Exem-  
plum dat nobis vt in  
omnibz bonis q̄ agim  
humanī fauoris retr̄i-  
butōz vitem. ne nos  
opatio v̄tutī ad con-  
cupiscētā flectat tēpo-  
raliū. Quod ipse dñs  
nobis insinuans. cum  
bi qui v̄tutes cīns ad  
mirabanz regē cum fa-  
cere vellēt. fugit in mō-  
tez orare. crucifixoribz  
p̄mp̄t̄ occurrit: vt sc̄z  
parati sim̄ ad aduer-  
sa toleranda. canti ad  
blandimenta si arise-  
rint. et ne nos si affluat  
emolliendo recipiant  
crebris a dñō p̄cibz  
imploremus.

**A**d bethsaidā. **B.** Bethsaida cī-  
tas est in galylea an-  
dree et petri et philippi  
prope stagnū geneza-  
retb. Sed marcus di-  
cit peracta refectione  
venisse transfretū ad  
bethsaidam. **L**ucas:  
q̄ in locis bethsaidē sa-  
ctum fuerū miraculūz  
Ait enim assumptis ill̄  
secul. sc̄z in locum de-  
serum qui est bethsai-  
de. Quod cum p̄gno  
vissēt turbē. secut̄ sūt  
illū. et excepit eos. **¶**  
vsc̄ ad refectionem il-  
lam. Sed forsitan lu-  
cas desertū locum qui  
est bethsaidē non ipsi?  
viciniā cīuitatis di-  
xit: sed loca deserti ad eam pertinetis. Marcus enim dicit aperte q̄ p̄cedē-  
rent eum ad bethsaidam. vbi ipsius fines cīuitatis notat. **L**ucas vero qui  
non dicit in desertum locū qui est bethsaida: sed qui est bethsaidē: forte nō  
ipsum cīuitatem sed locum desertum ad ipsum pertinentē intelligi voluit.  
**J**ohannes dicit turbas manducasse panem iuxta tyberiadē et ascen-  
tes nam̄ discipulos venisse in capbaraū trans mare. que ambe sunt ci-  
uitates in galylea iuxta stagnū genezareth. quod etiā tyberiadē a tyberia  
de cīuitate sic vocatur.

**A**biit in montē orare. **B.** Bene orat qui teum orando querit. a  
terrenis ad superiora progrediens; verticē curie sublimioris ascendit. Qui  
te diuitiis aut honore seculi aut de morte inimici orat; in imo iacens viles  
ad teum preces mittit. orat autem domin⁹ non pro se sed pro me. Nam et  
si om̄ia posuerit pater in manu filij; filius tamē vt formam homīs impleret  
obsecrat patrem pro nobis. qui aduocatus est nobis. **Vnde** aduocatum  
habemus apud patrem ih̄esum christum. Si aduocatus est: debet pro no-  
stris interuenire peccatis. Non ergo quasi infirmus obsecrat: sed quasi pi⁹  
imperat. Omnia que vult potest: quia aduocatus et index noster est. altez  
pietatis officium: alterum potestq̄ insignē.

**E**t ipse solus. **¶** Qui aliquando omnino in periculis ecclesiam te  
seruisse videtur. vnde. **V**t quid do-re-lon. **¶** Sed q̄ differt auxilium: nō  
auferit subsidūz. **Vnde** sequitur. Et circa quartam **¶**

**E**t circa quartā. **B.** Stationes et vigiliū militares horaz spacio di-  
uiduntur: p̄atet ergo eos tota nocte laborasse. et dilucido appropinquante

auxilium habuisse: quia cum pressūris obsita humana fragilitas paruitate  
virūtū suarū considerat. in se nichil nisi tenebras angustiarū. et hostium  
insurgentium estus cernit. **C**um vero mentem ad superni presidiū lumen.  
et ad perpetue retributōnis dona erigit. **Q**uasi inter vmbrias noctis repen-  
te ortum luciferi conspicit. qui diem proximū id est. christū nunciet. **L**uci-  
fer nanq̄ tres horas noctis. id ē totam vigiliam matutinam illuminare dī.  
**E**t uolebat pre. **¶** **B.** Ut ad horam sc̄z perturbati. sed continuo li-

berati plus liberatōis  
sug miraculū stuprēt.  
et erectori suo maiores  
gratias referent. **S**ic  
sepe diuina pietas in  
tribulatōne vīd̄: fide  
les deseruisse quasi ta-  
borantes in mari disci-  
pulos putetur. **I**hesus  
voluisse p̄ctere. **V**n-  
de. **Q**uare me. te et q̄-  
tri-in-dum af-m-ini.  
**S**ed continuo domi-  
nus adest. quasi dicer̄.  
**C**um transieris per a-  
qnas tecum ero. et flu-  
mina non operient te.  
cuž ambulaueris in ig-  
ne: non combureris. et  
flamma nō ardebit in-  
te. vnde sequitur. **E**t sta-  
tim locutus est. **¶**  
**P**uta. san. **B.**  
Adhuc heretici putat  
fantasma esse. nec verā  
carnem te virgine al-  
sumpisse. **T**heodorus  
enī pharanitanus epi-  
scopus scripsit pond̄  
corporale. scđm carnē  
non habuisse dominū  
s̄ absq̄ pondere et car-  
ne supra mare ambu-  
lasse. **F**ides autem ca-  
tholica et pondus eum  
carnem habuisse p̄ze-  
dicat. et onus corporē  
et cum pondere et onere  
corporali incedere su-  
pra aquas non infus-  
pedibus. **Vnde** dyo  
nisi in opuscul. te di-  
uinis nominibz ita sit

**I**gnoramus qualiter te virgineis sanguibz alia lege p̄ter naturalē for-  
mabatur. et qualiter non infusis pedibz corporalē pondus habebat et materia  
le onus teambulabat in humidam et instabilem substantiam.

**N**olite timere. **P**rima subuentio est pellere timorem. secunda tem-  
p̄testatem p̄ntig sug virtute compescere. **N**ec mirum si domio ascidente in  
nauim cessat venus; quia in quoq̄ corde per gratiam sui amoris adest  
mox riuersa vicioz et aduerlātis m̄ndū et malignoz sp̄num bella quiescēt

**N**on enim **¶** **B.** Miraculo panum q̄ esset rerum conditor ostendit. Ambulando super vndas: q̄ totum corpus habebat liberum ab omni  
grauidine peccati. **P**lacando ventos et vndas: q̄ elementis dominaretur  
ostendit. Sed carnales adhuc discipuli magnitudine quidem virtutē stu-  
pebant: sed divina maiestatis veritatem non cognoscabant.

**R**ognoverunt. Rumore non facie. vel magnitudine signoz. etiam  
vltu plurimi nouis erat.

**F**imbriam. **B.** Minimū mandatū. quod qui transgressus fuerit:  
minimus vocabitur in regno celoz. vel assumptionē carnis per quam re-  
nūmus ad verbum dei.

**E**t conueniunt. **B.** Datet q̄ vera sit confessio domini ad patrem  
qua dicitur: quia abscondisti hęc a sapientibz et prudentibz et reuelasti ea  
parvulis. Indocti veniunt infirmos adducunt: vt vel fimbriaz eius p̄tin-  
gant. et ideo cupita salute potiunt. **P**barisci vero et scribē qui doctores po-  
puli esse debebāt: non qd verbū audiendū. non q̄si qd medicū. s̄ ad q̄o nō  
pugnas cucurunt.

**C**ōmūnib⁹. Hierōn. Immundis. vel p̄mūnib⁹ manib⁹ p̄mūniq⁹  
nem gentium significat. Mundicia phariseoz sterilis est. cōio apostoloz  
non lata extendit palmites suos vsc⁹ ad mare.

**N**on lotis. De non lotis corporis manib⁹ vituperant: cum in eorum  
operib⁹ nichil immūdi  
ce inueniatur. Ipsi q̄  
qua exterius loti plā  
ētīg luore intus sunt  
polluti.

**P**harisei. n. r̄c.  
B. Superficiosa ho  
minū traditio crebrius  
lauari ob manducan  
dum & hmōi. Sed ne  
cessaria doctrina veri  
tatis eos iubet qui pa  
nem vte q̄ de celo te  
scendit manducare te  
siderant: crebro elemo  
finari aliorumq; insti  
cie fructuum lomento  
sua opera purgare.

**B**aptismata ca  
licum. Frustra vaso  
rum baptismata ser  
uant: qui cordium suo  
rum & corporum sordes  
negligunt. Non enim  
hoc de materialibus  
manib⁹ dictuz est: sed  
pro mentium emunda  
tione & operuz castiga  
tione & animaz sancti  
monia & salute.

**Q**uare disci  
puli. Mira stulticia  
filium dei arguunt: q̄  
nō servat p̄cepta ho  
minū. Manus autem  
id est: opera non corpo  
ris sed anime laudē  
sunt vi fiat in illis ver  
bum dei.

**B**ene prophe  
tavit. Hiero. Latra  
tum phariseoz repri  
mit furca ratoni. id ē  
mo yſi & yſaie increpa  
tōe: vt & nos hereticos  
verbis scripture vince  
re possimus.

**B**ene irritum.  
Fallam calumniam ve  
ra ratōne confutat q̄si  
vos propter traditio  
nem hominim p̄ce  
pta dei contempnitis.  
& negligitis: quare er  
go meos discipulos ar  
guitis qui iussa senioroz  
parcipendit vt custo  
diant mādata tei?

**T**hos aut̄ di. r̄c.  
Be. Consulens domi  
nus imbecilitati. vel  
statu vel penuria pa  
rentum. precepit vt si  
li honorarent patres  
etiam i necessarijs huīus vte.

Hanc aut̄ legem scribe & pharisei subuer  
tentis vt impietatem sub nomine pietatis inducerent docuerint filios suos  
vt si quis ea que parentibus offerenda sunt deo vovere voluerit: qui ver  
pater est. oblatio domini preponatur.

**T**ibi proderit: r̄c. In tuos usus consumuntur: quod sacrilegium est.

Vel interrogative: quasi proderit tibi: nō debet: hoc metuentes patres &  
fiebantur inedia.

**N**ichil est ex. B. Nec ydolotum in quantum cib⁹ est. in quantum  
dei creatura est, sed d̄emonioz inuocatio hoc facit immundū. Unde. Nō  
potestis bibere calicem  
domini & calicē d̄emo  
niorum.

**J**udei se partē dei  
lactant p̄munes cibos  
vocāt quib⁹ omēs ho  
mines v̄t: vt ostrea  
lepozel. & hmōi anima  
lia que vngulam non  
findunt nec ruminant  
nec squamosa in p̄scī  
bus sunt.

**E**t uos impru  
p̄cipiuntur: q̄ que  
per se patent: mystica  
putant. Ex quo aduer  
timus v̄ciosuz esse au  
ditorem q̄ obscura ma  
nifeste: aut manifeste  
dicta obscure vult in  
telligere.

**E**t in secessum.  
B. Hinc calumnian  
tur quidam heretici q̄  
d̄ns p̄bice ignarus pu  
tet omnes cibos in vē  
trem ire et in secessu di  
geri: cum statim infuse  
escē per artus & venas  
& medullas neruos q̄  
fundant. Vñ et mul  
tos q̄ vicio stomachi  
p̄petē vomiti sustinēt  
post cenas et prandia  
statim euomere dicunt.  
& tñ corpulentos esse:  
q̄ ad primū tactum li  
quidior cib⁹ & pot⁹ per  
mēbra funditur. Sed  
q̄uis tenuissimus hu  
mor & liquef esca cum  
in venis & artub⁹ cocta  
fuerit & digesta: per oc  
cultos meatus (quos  
greci poros vocant) ad  
inferiora dilabit: et in  
secessum vadit.

**A**ug. Quedaz sic  
accedunt vt etiam inu  
tent & mutentur: sicut et  
ipse cib⁹ amittē sp̄m  
siam in corpus nostrū  
vertitur & nos refecti i  
robur mutamur.

**D**e corde hoīm  
B. Animē locus prin  
cipalis non iuxta pla  
tonem in cerebro: sed  
iuxta christum in cor  
de est. Arguuntur etiā  
et hac sentētia q̄ cogi  
tationes a dyabolo im  
mitti putant: non exp  
rīa nasci voluntate.

**D**yabolus incitor & adiutor malaz cogitationū esse potest: auctor: cē nō  
potest. Si aut̄ in insidijs semp̄ positus lenem cogitationū nostrā scintillā  
suis somitib⁹ inflamauerit: nō debem⁹ opinari eū quoq; cordis occulta rima  
rised ex corporis habitu & gestib⁹ extimare qđ p̄sem⁹ intrinsec⁹: vt si pul  
trā mulierē nos crebro viderit inspicere: intelligit nos amare.

**E**t inde sur. c. Relictis scribis et pharisaeis calumniatorib; in ptes tyri et sydonis secessit; vt tyrios sydonios q; curaret.  
**N**eminem uoluit scire. **B.** Quāuis latere nō potuerit. nō tñ factus est qd voluit; sed exemplū eis dabat quib; sanandi infirmos grām pferet; vt in miraculib; hūani fauori gloriā quantū possent declinaret. nec tamē a pio opere xutū cessaret. cū b; fieri vel fidē bonoz iuste expeteret. vel in credulitas prauoz necessario cogeret. Ob hāc enī cām tyri et sydonis fines intrabat. vt filiā syzo pbenisse a demonio liberaret. et per fidē genitilis sc̄ninḡ scribar et pharisaeoz p̄fidiam arqueret.

**M**ulier enim. Marc dicit dñm fuisse in domo cuz venit ad eum mulier. Mattheus dicit qd clamat post nos. **H**ec qd innuit qd post ambulatem p̄ces emiserit. Ne nit qd ad eum mulier in domū. sed qd matthē ait non r̄ndit ei x̄bz. tedit intelligere qd ambo tacuerūt. et cū silētio ingressi sunt. et ita cetera p̄teruntur que in nullo dissentiantur.

**H**iero. Allego. Mulier est materna istra romana ecclesia. Data demoniaca occidentalib; barbaries. cui fides fecit de cane onem. Dicas intellēctus querit; nō panem infractuz littere cupit.

**B.** Alleg. Mulier gentilis sed cū fide ad dñm venies; ecām significat de gentib; collectā. qd pro filia demoniaca dñm rogat. id est. p̄ suis popūl nō dñ credentib; vt et ipi a dyaboli fraudib; ab solnante. Qng bene h matthē te finib; suis egressa. scđm marcum ingressa ad dñm atq; ad pedes procidisse dicit. vt et vtrq; colligat. qd illi soli fideliter et recte per erantib; orant; qui p̄ficas sive p̄fidie mansiones relinquit atq; in domū dei. id est. ecām pia se denotōne transserunt.

**S**ine prius. Quasi futurū est vt et vos gentes salutē p̄seq̄mini. sed prius optet indeos qd antiq; electōe filij dei nominant̄ pane cœlesti refici. et sic tandem gentib; vite pabula ministrari.

**F**ilioz et mī ca. **B.** Mira p̄uersio. nā isrl quondā fili⁹ nos canes dñ diuersitate fidei. ordo nominū mutat. dñ ill' dr. Circū dedet me canes multi. te nobis. alias oues habeo que nō sunt ex hoc omni.

**D**e micis. Non integros citos digna sum recipere. reliquijs catelloz stenta sum. vt sic venia ad panem integrum.